
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: RdO sul Me.Pa. n. 5415585. Aggiudicazione del servizio di rifacimento di un 
portale web per la consultazione di mappe e modelli meteorologici alla società 
Simevo S.r.l..  

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI
(Dott. Massimo Boasso)

Premesso che,

Il Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali, nonché RUP, dott. Filippo Richieri, in 
data 29.05.2025, con nota prot. 47544, trasmetteva una relazione di progettazione, corredata degli allegati: 
Capitolato tecnico-prestazionale e Criteri di valutazione requisiti tecnici con relativi punteggi, per l’affidamento 
del rifacimento del portale web Odino, per la consultazione di mappe e modelli meteorologici, CUP 
E59I24000100001.

Arpa Piemonte gestisce il Centro Funzionale regionale quale componente del sistema di allertamento di cui 
alla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004 ed è Centro di Competenza del 
Dipartimento di Protezione Civile e fornisce a supporto dei Centri Funzionali e Protezione Civile Nazionale il 
portale web “Odino” https://odino.arpa.piemonte.it/ per la visualizzazione e il confronto di mappe 
meteorologiche e di verifica dei modelli meteorologici. 
Il servizio del presente affidamento è inserito nell’ambito dell’Accordo con il Dipartimento di Protezione Civile 
per le attività in qualità di Centro di Competenza per il biennio 2024-2025, approvato con Decreto del Direttore 
Generale di Arpa Piemonte n. 3/2024, e del Piano Operativo per l’anno 2025, ed in particolare nelle attività del 
WP2 (task 2.6) e del WP4.

Con Determinazione Dirigenziale n. 418 del 03.06.2025, è stata indetta la procedura negoziata sul Me.pa, gara 
n. 5415585, aperta a tutti gli operatori economici della categoria oggetto della gara, con scadenza 14 Luglio 
2025, alle ore 12:00, per un valore a base d’asta, pari ad €. 17.000,00 o.f.e., da aggiudicare secondo il miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.lgs. 36/2023.

Entro i termini di presentazione della domanda, sono pervenute le offerte, dei seguenti Operatori economici:

Denominazione concorrente Lotti Data presentazione offerta

ALFAMEG S.R.L. Unico 29.06.2025 16:43:33

GEB SOFTWARE S.R.L. Unico 30.06.2025 11:04:39

NC8 SOFTWARE S.R.L. Unico 30.06.2025 11:49:05

SIMEVO S.R.L. Unico 30.06.2025 16:56:02 

TECHNO CENTER S.P.A. Unico 11.07.2025 09:45:31

VERTICAL S.R.L. Unico 30.06.2025 11:25:59

VX DIGITAL S.R.L. Unico 29.06.2025 22:30:00

All’apertura delle buste amministrative, è stata riscontrata la mancanza dell’inserimento delle certificazioni ENI 
EN ISO da parte degli operatori Alfameg, Simevo e Techno Center e il mancato inserimento della 
Certificazione ENI EN ISO e l’attestazione relativa al possesso dei requisiti ex art. 94,95,96,97,97 e 100 da 
parte dell’operatore economico Geb Software. Tale documentazione è stata richiesta in applicazione all’art. 
101 del D.Lgs. 36/2023, ed è stata trasmessa dagli operatori, tramite pec, entro il termine indicato.

Gli operatori sono stati ammessi alla fase successiva, tramite la valutazione dell’offerta tecnica, effettuata dalla 
Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 558 del 16.07.2025.

La valutazione delle offerte tecniche, effettuata dalla Commissione giudicatrice, si è conclusa in data 
29.07.205, alle ore 12:30 ed ha dato il seguente esito:

Denominazione concorrente Punteggio tecnico

ALFAMEG S.R.L. 30

GEB SOFTWARE S.R.L. 30

https://odino.arpa.piemonte.it/


3 di 5

Denominazione concorrente Punteggio tecnico

NC8 SOFTWARE S.R.L. 38,75

SIMEVO S.R.L. 66,25

TECHNO CENTER S.P.A. 43,75

VERTICAL S.R.L. 40

VX DIGITAL S.R.L. 33,75

A seguito del Verbale di valutazione tecnica, si è quindi proceduto all’apertura delle offerte economiche che 
sono risultate come segue:

Denominazione concorrente OFFERTA ECONOMICA RIBASSO %

ALFAMEG S.R.L. 14.900,00 12,352

GEB SOFTWARE S.R.L. 16.150,00 5,00

NC8 SOFTWARE S.R.L. 13.600,00 20

SIMEVO S.R.L. 16.104,00 5,27

TECHNO CENTER S.P.A. 13.719,00 19,30

VERTICAL S.R.L. 13.400,00 21,176

VX DIGITAL S.R.L. 12.682,00 25,40

Di seguito si riportano i punteggi complessivi e la graduatoria finale:

Denominazione concorrente
Punteggio 

tecnico
Punteggio 
economico

Punteggio 
totale

Posizione 
graduatoria

ALFAMEG S.R.L. 30 12,15 42,15 6

GEB SOFTWARE S.R.L. 30 4,93 34,93 7

NC8 SOFTWARE S.R.L. 38,75 19,68 58,43 5

SIMEVO S.R.L. 66,25 5,18 71,43 1

TECHNO CENTER S.P.A. 43,75 19,00 62,75 2

VERTICAL S.R.L. 40 21,18 61,18 3

VX DIGITAL S.R.L. 33,75 25,00 58,75 4

Con l’applicazione dei criteri di valutazione adottati, secondo la tabella allegata al verbale di valutazione, la 
società SIMEVO S.r.l., con sede in Vercelli – Via Vincenzo Cesati n. 12 - P. IVA  02594500023 è risultata la 
migliore offerente. 

Il servizio in oggetto viene quindi provvisoriamente aggiudicato alla suddetta società per l’importo complessivo 
di Euro 16.104,00 oltre IVA 22% = Euro 19.646,88 o.f.c.

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 19.646,88 (o.f.i.)  
trova copertura con le seguenti modalità, come riportato nelle seguenti tabelle, sulla base della nuova 
classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
01 Difesa del suolo
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13912
Spese sistemi di previsione e monitoraggio meteoidrografico e 
rischi ambientali. Prestazioni

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
U.1.03.02.11.009 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca
IMPORTO o.f.c.  Euro 19.646,88 



4 di 5

CIG CUP 
B73058CD89 E59I24000100001
ESERCIZIO IMPORTO (o.f.c.)
2025 19.646,88

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta

Tutto ciò premesso,

- Visto il decreto del Direttore Generale n. 82 del 20.09.2018 ad oggetto: “Adozione del regolamento 
per la gestione degli atti amministrativi di Arpa Piemonte”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto: "Dipartimento Affari 
Amministrativi e personale - Adozione Determinazioni. Provvedimenti", come modificato dal Decreto 
del Direttore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: "Decreto del Direttore Generale n. 88 del 
25.09.2018 - Modifiche".

- Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. 
n. 209 del 31 dicembre 2024;

- Visto il Decreto del Direttore Generale. n.46 del 22/04/2024 ad oggetto “Gestione delle procedure 
digitalizzate di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 27/01/2025 ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 41 del 09.01.2024

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 418 del 03.06.2025

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 558 del 16.07.2025

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare le risultanze dei verbali di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare il servizio di rifacimento di un portale web per la consultazione di mappe e modelli 
meteorologici, all’operatore economico Simevo S.r.l., con sede in Vercelli, via Vincenzo Cesati n. 12 - P. 
IVA 02594500023, che ha presentato la migliore offerta economicamente più vantaggiosa, al prezzo di 
Euro 16.104,00 + iva 22% = Euro 19.646,88 o.f.c.;

3. di finanziare spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 
19.646,88 (o.f.i.), come riportato nella seguente tabella:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA



5 di 5

01 Difesa del suolo
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13912
Spese sistemi di previsione e monitoraggio 
meteoidrografico e rischi ambientali. Prestazioni

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
U.1.03.02.11.009 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca
IMPORTO o.f.c.  Euro 19.646,88 
CIG CUP
B73058CD89 E59I24000100001
ESERCIZIO IMPORTO (o.f.c.)
2025 19.646,88

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Filippo Richieri, Dirigente Responsabile del 
Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali;

5. di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso 
Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;

6. di dare atto che ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza 
dello stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 
36/2023;

7. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia next' alla Struttura Semplice “Ufficio 
Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso
(firmato in digitale)


		2025-08-08T15:36:57+0200


		2025-08-08T13:37:19+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




